

**G**

**(21218)**

**LL.B.-I Sem.**

**Printed Pages : 4.**

**Roll No.**

**11201**

**LL.B. (I Sem.) Examination, December-2018**

**LAW-II**

**Constitutional Law of India-I**

**(Nature of the Constitution and Fundamental Right)**

**(K-1002)**

**(New Course)**

**Time : Three Hours]**

**[Maximum Marks : 100**

**Note : Attempt all the sections as per instructions.**

**नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।**

**Section-A (खण्ड-अ)**

**(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 4 = 20$**

**नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।**

1. Doctrine of Basic structure.  
मूल ढाँचे का सिद्धान्त।

2. Ex Post Facto Laws.  
कार्योत्तर विधियाँ।

**11201**

3. Double jeopardy.  
दोहरा संकट (दण्ड)।
4. Fundamental Duties of Citizens.  
नागरिकों के मूल कर्तव्य।
5. Judicial Review.  
न्यायिक पुनर्विलोकन।

**Section-B (खण्ड-ब)**

**(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. 'Supreme court is a watchful sentinel of the fundamental rights'. Explain this statement.  
"सर्वोच्च न्यायालय मूल अधिकारों का सजग प्रहरी है।"  
इस कथन की व्याख्या कीजिये।
7. On what grounds restrictions may be imposed on the citizens right to freedom of speech and expression ?  
किन आधारों पर नागरिकों की भाषण और अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता पर पाबन्दी लगाई जा सकती है ?

( 3 )

8. What is the meaning of the word 'only' as used u/Art 15 (1) of the Constitution ?

अनुच्छेद 15 (1) के अन्तर्गत प्रयुक्त शब्द "केवल" का क्या अर्थ है ?

**Section-C (खण्ड-स)**

**(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। <http://www.ccsustudy.com>

9. "The Indian Constitution establishes a system of Government which is almost quasi federal, a unitary state with a subsidiary federal features rather than a federal state with subsidiary unitary features" K.C. Wheare. Elucidate.

"भारतीय संविधान लगभग अर्धसंघीय शासन पद्धति की स्थापना करता है, एक एकात्मक राज्य जिसमें संघात्मक तत्व सहायक रूप में है, न कि एक संघात्मक राज्य जिसमें एकात्मक तत्व सहायक कहे जा सकते हैं।" के.सी. व्हियर। व्याख्या कीजिये।

10. Article 13 makes the judiciary and especially the Apex court as a guardian, protector and interpreter of the fundamental rights. Discuss.

[P.T.O.]

अनुच्छेद 13 न्यायपालिका को और विशेषकर उच्चतम न्यायालय को मूल अधिकारों का संरक्षक, संरक्षी और निर्वाचक बनाता है। चर्चा कीजिये।

11. "No person shall be deprived of his life except according to the procedure established by law." (Article 21) Discuss.

“सिवा विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया के किसी व्यक्ति को उसके जीवन से वंचित नहीं किया जायेगा।” (अनुच्छेद 21) समझाइये।

12. Explain the provisions of the “Right against Exploitation” granted by the Constitution of India. संविधान द्वारा प्रदत्त “शोषण के विरुद्ध अधिकार” से सम्बन्धित उपबन्धों की व्याख्या कीजिये।

13. What do you mean by the Fundamental Right of Education ? What is the importance of this right to the person ? To what age of children this right is granted and when ? What is the contribution of judiciary in getting this right passed by the Parliament also.

शिक्षा के मूल अधिकार से आप क्या समझते हैं ? इस अधिकार का मनुष्य के लिये क्या महत्व है ? किस आयु के बालकों के लिए शिक्षा के अधिकार को प्रदान किया गया है तथा कब ? इस अधिकार के संसद द्वारा पारित किये जाने में न्यायपालिका के योगदान का भी वर्णन कीजिए।